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 چکيده
از آنجایی که عدالت با عنوان اساسی ترین محور یک جامعه سالم و پویا می باشد باید هر چه بیشتر در 

ا ر مبنای اجرای همه سططط وا جامعه و از جمده در نهادهای ییطططایین یانونی و اجرایی کامال اعما.  ردد  

شورمان را مبتنی بر ایجاد تغییر و تحولات عمیق در رویکرد حاکمیت و  یائی ک عدالت در نظام حقویی و ی

دولت تعبیر و تفسطططیر کنیمن بهتر می توان تر یر عدالت ورزی و شطططا آ های آن را بر تحقق حکمرانی 

ست که بدو ضر این ا ن عدالت ورزی و جوانب تر یر ذار م دوب تبیین و تحدیل کرد  از اهداف پژوهش حا

ستای پژوهش حاضطرن  شکاتی همراه  واهد بود  در را سب حکمرانی با موانع و م آنن تحقق الگوهای منا

چگونه بازشططناسططی زمینه های اجرای عدالت بر تحقق الگوی »پرسططشططی را که شرا شططده این اسططت که 

وجه التزام به اجرای عدالتن ضطططرورتال باید  از این رو اهمیت تعهد و« حکمرانی م دوب تر یر می  ذارد؟

الزاماتی را برای حاکمیت و یدرت سطططیاسطططی در جامعه ایجاد نماید  این پژوهش با بهره  یری از رویکرد 

 تحدیدی به پژوهش می پردازد   -اسنادی و م العات کتابخانه ای با راهبرد توصیفی

  سیاسین عدالت اجتماعیمن حکمرانی ن نظام حقویین وجه التزانظام عادلانه :هاواژهکليد
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 مقدمه

عدی رغم این که الگوها و شرا های متعددی برای پیشرفت و توسعه کشورمان ارائه شدهن اما 

اکثر این الگوها به  اشر غیربومی بودن و عدم توجه دییق به مسائل و مشکات جامعه ایران با موانع 

از آنجا که برای تحقق الگوی حکمرانی م دوب و همچنین در و محدودیت هایی مواجه بوده اند  

زمینه های اجرای عدالت در نظام حقویین می توان مبتنی بر فدسفه توسعهن بر  سترش و ارتقاء کیفیت 

و افزایش توانمندی در زمینه های متعددی در بستر جامعه  ام های اساسی برداشت  به نظر می رسد 

سیاسین فرهنگین اجتماعی و حقویی کشورمان و با تکیه بر مفاهیم و  با نگاه به شرایط تاریخین

الگوهای اسامی و ارزش های مدین زمینه های ارتقاء و توسعه الگوی حکمرانی م دوب را فراهم 

نمود  در  صوص راب ه اجرای عدالت و الگوی حکمرانی  وبن ابتدا می توان با رویکرد هستی 

 ی دید اه ها بر این باورند که استواری جهان مبتنی بر عدالت بوده شناسی به عدالت مواجه شد  بر

به هستی و جهان و پاسخ به بر ی پرسش نوع  ی هستی جریان می یابد  از این روو در همه اجزا

های بنیادین از این فهم و تفسیر از عدالت و جایگاه آن بسیار حایز اهمیت است  یابل درک و فهم 

لت با ف رت بشری و عقل سدیم و تبیین ارزش مدارانه داشتن از فدسفه ی بودن اصل و جوهره عدا

 عدالتن تعاریف و دید اه های متنوع و متعددی در باب عدالت را شکل داده است  

اسام مکتب عد. و اعتدا. است  راه مستقیم »در رویکرد اسام به عدالت چنین است که 

نظام آن عادلانه است  هدف اسام پردا تی به یک است و امت اسام که امت میانه و وسط استن 

یسم از عدالت نمی باشد و از نظر اسام کما. انسانی و سعادت آدمی و وظیفه انسانن بریراری 

روابط کامال اصولی و مبتنی بر عدالت می باشد  عد. در اسام ریشه در یرآن دارد که بذر عد. را 

عد. در چهره های  ونا ون آن را تکوینی و تبدیغی  در د. جامعه اسامی پراکنده است؛ یرآن

(  از این رو زیربنای تمامی اندیشه های سیاسی اسامن 35: 1383)م هرین « م را نموده است

عدالت می باشد  با عنایت به موضوع پژوهش حاضرن نسبت بین عدالت و اجرای صحیح آن و 

رویکرد به الگوهای توسعه و الگوی   داردتوسعه حکمرانی م دوب ارتباط معنایی و مستقیم وجود 

حکمرانی  وبن بدون نگاه عادلانه و برابر میسر نخواهد شد  بنابراین عدالت اساسال شا آ و 

مقیاس مهمی برای تحقق حکمرانی م دوب می باشد  امروزه حاکمیت با انتظارات جدید شهروندان 

ه نماید  با وجود آن که برای حکمرانی و جوامع مواجه است و باید  دمات  وب و با کیفیت ارائ
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 وبن یک الگوی واحدی را نمی توان ارائه نمودن اما بعیی از ارکان اصدی حکمرانی م دوب از 

بخش عمومی و در ارتباط با دولت و بریراری حاکمیت یانون و عدالت معنا می شود  داشتن نظام 

ات سیاسی و عدم  شونتن ا ربخشی حقویی شفاف و عادلانهن توزیع برابر فرصت هان داشتن  ب

 عمومی و مثبت دولت از شا آ ها و معیارهای حکمرانی م دوب به شمار می آید  

 

 اهداف و پرسش ها -2

اجرای عدالت در چارچوب نظام حقویی و ییائی و وجه التزام به آن و با نگاه بازشناسی و 

حکمرانی م دوب را به عنوان یک  استخراجی از منابع و یوانین اسامین می توان تبیین و تحقق

پیش فرض مد نظر داشت  با وجود این که اداره امور عمومی برای همه کشورها سیر تحولی پیچیده 

ای را شی کرده است؛ امروزه دولت ها این دغدغه را دارند که در چارچوب اصو. حکمرانی 

داره نمایندن از اهداف اصدی م دوبن مبتنی بر معیارها و استانداردهای لازمن منابع عمومی را ا

پژوهش حاضر ارائه دید اهی از بازشناسی زمینه های اجرای عدالت و وجه التزام به آن در راستای 

 زمینه سازی و تحقق حکمرانی م دوب است  

چگونه بازشناسی زمینه های اجرای عدالت »بر این اساس پرسش پژوهش حاضر این است که 

 ؟«حقق الگوی حکمرانی م دوب تر یر می  ذارد)در نظام حقویی ایران( بر ت

 

 پیشینه پژوهش -3

در باب موضوع پژوهش حاضر مقالات و تحقیقات متفاوتی انجام  رفته استن در ذیل به 

 بر ی از آنها اشاره می شود:

تاش نموده به ابعاد و جوانب  ونا ون عدالت در « عد. الهی»(ن در کتاب 1383شهید م هری )

(ن 1381اسام اشاره نماید  تبیین عدالت  واهی از موضوعات اصدی این کتاب است  ا وان کاظمی )

معتقد است در نظام سیاسی اسامن معیار تشریح و « نظام سیاسی اسامعدالت در »در کتاب 

راهکارهای ترمین »(ن در کتاب 1384می )یگذاری و سا تار سیاسی بر شبق عدالت است  سدیانون

بر این باور است که جوامع انسانی در فرایند تکامدی  ودن نا زیر از رعایت عدالت بوده اند  « عدالت

می جایگاه و مبانی در راهبردهای عدالت اجتماعی و الگوی اسا»(ن در ا ر  ود به نام 1393نبوی )
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(ن در کتاب 1385به راهبردهای مصداق عدالت در جامعه اشاره می کند  منصور )« ایرانی پیشرفت

به اصو. کدی یانون اساسی اشاره می کند  از جمده در فصل دوم با موضوع حقوق « یانون اساسی»

باحث به م« مبانی اندیشه های سیاسی در اسام»(ن در کتاب 1373مدت اشاره دارد  عمید زنجانی )

 دین و سیاستن مسائل حقوق بشر و معاد و مباحث کامی در اندیشه های سیاسی می پردازد  

در  صوص پیشینه و ادبیات تحقیق در مورد حکمرانین منابع دا دی و  ارجی  ونا ونی 

 ترلیف و ترجمه شده است که به بر ی از این منابع اشاره می شود:

به معرفی حوزه جدید « حکمرانی مبتنی بر پایداری»ب (ن در کتا1391زاهدی و ابراهیم پور )

نگرش »(ن در کتاب 1387نظری در رشته مدیریت های دولتی می پردازد  تدبیری و همکاران )

پس از تبیین مباحث اندیشه های نوین مدیریت به « نوین در مدیریت با تکیه بر حکمرانی م دوب

(ن به دانش سیاسی و مدیریت 1397دی و همکاران )تبیین مباحث حکمرانی اشاره کرده اند  امیراحم

الگوی »(ن در مقالة 1395در منظومه عدوم حکمرانی اشاره کرده اند  امام جمعه زاده و همکاران )

به ارائه الگوی کارآمد « حکمرانی  وب؛ جامعه همکار و دولت کارآمد در مدیریت توسعه

بررسی راب ه مفهومی »وهشی تحت عنوان (ن در پژ1391حکمرانی  وب اشاره می کند  یزدانی )

بر این باور است که پدیده حکمرانی به عنوان یکی « و تر یر حکمرانی بر سیاست  ذاری عمومی

از مباحث مبانی جدید پیش از هر چیز متوجه تمرکززدایی از یدرت است  با عنایت به ادبیات و 

و هم چنین مباحث حکمرانی که  پیشینه تحقیقات انجام شده در  صوص عدالت در نظام حقویی

این است که با بازشناسی و شنا ت بهتر و عمیق تر از اشاره شد  تفاوت پژوهش حاصر در 

وضعیت و جایگاه عدالت در راستای تحقق حکمرانی م دوب بپردازد  در پژوهش حاضر با شنا ت 

جرایی مبتنی بر دلالت های مفهومی و معنایی عدالتن چگونگی اصو. راهنمای تصمیم  یری و ا

 عدالت تبیین می شود  

 

 چارچوب نظری -4

 چیستی عدالت -4-1

عدالت در لغت به معنای راستی )استقامت( و در شریعت به معنای راستی و در راه حق و 

دوری از مانع و برتری دادن عقل بر هواست  عدالت از این جهت که مصدر استن مترادف عد. 
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.ن راستی و میل به حق و حد وسط بین دو شرف افراط و استن و عد. عبارت است از اعتدا

(ن در باب مفهوم عدالتن تعاریف و دید اه های متنوع و متعددی 461: 1399تفریط است )صدیبان 

وجود دارد که توسط اندیشوران رشته های مختدف عدوم اسامی در  ذشته و حا. عرضه شده 

(  عدالت در 1390ده عد. است )افاشونن است  سخن آغازین افاشون در کتاب جمهوریت مسئ

نظر افاشون عبارت از نوعی استعداد و تمایل درونی در انسان است که جدو احساسات و انگیزه 

های شدید وی را که شالب منافع  صوصی هستندن می  یرد و بشر را از انجام کارهایی که ظاهرال 

از می دارد  از عقاید بنیانی افاشون یکی به نفعش تمام می شوند ولی مورد نهی وجدانش هستند ب

(ن عد. ا رچه مفهوم ارزشی 27: 1380این است که عدالت جزئی از فیایل انسانی است )شاهرین 

استن در بستر هستی جریان دارد  عد.ن مشترک معنوی و در همه ایسام آن به یک معناستن  رچه 

 ( 200ن 1381مصادیقی متفاوت دارد )جوادی آمدین 

بارتی باید  فت که استواری جهان مبتنی بر عد. استن در ادبیات عدالتن دو نوع کدی به ع

برای عدالت ذکرشده است  یکی عد. تکوینین به معنای آن است که  داوند در آفرینش و تدبیر 

هستی عادلانه رفتار کرده است  نوع دوم عد. تشریعی استن که شامل یانونگذاری عادلانه  واهد 

(  اما در  صوص رویکرد اسام به عدالت چنین است که مبنا و زیربنای 37: 1359یرین بود )سیدبا

تمامی اصو.ن در تمامی اندیشه های سیاسی اسام عدالت است  آیات الهی اشاره دارند که پیامبران 

ین را مشعل های هدایت فرستادیم و به آنها کتاب و میزان دادیم تا عدالت را برپا دارند )عمید زنجان

1370 :311  ) 

نظام الهی است؛ چون منشر و  استگاه یواعد آن اراده  داوند از این رون نظام حقویی اسامین 

 متعا. است  

 حکمرانی مطلوب -4-2

حکمرانی مفهومی چالشین ظریف و پیچیده است که نیازمند توضیح و تفسیر استن  رچه 

ترادف با آنها نیست  در فرهنگ هریتیچ حکمرانی مفهومی مرتبط با حاکمیت و دولت است؛ اما م

و در فرهنگ سیاسی « فعالیتن شیوه عمل یا یدرت حکم راندن معنا شده است»واژه حکمرانی 

فعالیت یا روش حکمراندنن اعما. کنتر. یا یدرت بر زیردستان نظامی از »آکسفوردن حکمرانی 

اژه ی حکمرانی جدید است (   رچه و158: 1383)زارعین « یوانین و مقررات تعریف شده است
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ن باز می  رددن اما مفهوم حکمرانی جدید نیست و یدمتی به 1980و سابقه آن به سا. های دهه 

(  حکمرانی  وب به عنوان پارادایم جدید در اداره 149: 1386اندازه ی تمدن بشری دارد )اکبرین 

ی مانند مدیریتن ایتصادن بخش عمومین نق ه ی تایی و تعامل بین رشته های مختدف عدوم انسان

عدوم سیاسین جامعه شناسین حقوقن سیاست  ذاری عمومی و روابط بین المدل را ایجاد کرده 

 ( 153: 1396است )صفریانن امام جمعه زادهن 

به بعد با هدف دست یابی به توسعه پایدار در ادبیات  1980یکی از مباحث مهمی که از دهه 

است  حکمرانی  وب به عنوان روشی برای دست « حکمرانی  وب»توسعه م را شده موضوع 

یابی به توسعه پایدار مورد توجه صندوق بین المددی پولی و سازمان تجارت جهان بود  حکمرانی 

از شریق رویکردهای مشارکتی و عدم تمرکز و در مواردی به وسیده سا ت  وب یا م دوب 

از این رو حکمرانی مفهومی (  14: 1391دولتی متمرکز حاصل می شود )زاهدین ابراهیم پورن 

چالشین ظریف و پیچیده است که نیازمند توضیح و تفسیر است   رچه حکمرانی مفهومی مرتبط 

(  در الگوی حکمرانی 158: 1383دف با آنها نیست )زارعین با حاکمیت و دولت است اما مترا

ی م دوب ترکید بر د الت من قی دولت و نقش تسهیل  ری و هماهنگی آن است  در حکمران

 جامعه مدنی و بخش  صوصی بسیار حایز اهمیت است    وب شراکت و تعامل بین دولتن

 

 روش پژوهش -5

روش های مناسب برای  ردآوری داده هان روش با توجه به اهداف و سؤا. پژوهشن از میان 

 مورد نظر برای پژوهش حاضرن روش کیفی می باشد  

استراتژی های مدنظر در این پژوهش برای تجزیه و تحدیل داده هان در چارچوب روش کیفی 

بر فرآیند تدوینن تنظیمن شالوده ریزی و بیان مفاهیم مبتنی بر جمع آوری داده ها می باشد  در 

ش حاضر با تبیین عدمی برای کشف راب ه بین عوامل و پدیده ها و با رویکرد اسنادی و پژوه

م العات کتابخانه این داده های موردنیاز را فراهم و پس از تجزیه و تحدیل با استفاده از راهبرد 

 تحدیدی به پژوهش می پردازد   -توصیفی
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 یافته های پژوهش  -6

ه های پژوهشن دوباره به سؤا. اصدی تحقیق اشاره می برای تبیین و بررسی موضوع و یافت

چگونه بازشناسی زمینه های اجرای عدالت )در نظام حقویی و ییایی ایران( بر تحقق »شود که 

 ؟«الگوی حکمرانی م دوب تر یر می  ذارد

از این رو پژوهش بر این فرض استوار است که با بازشناسی و وجه التزام به اجرای عدالت در 

 حقویی و ییائی کشورن تحقق حکمرانی م دوب امکان پذیر می  ردد  نظام

 نگاه کلی به عدالت ورزی در نظام اسلام -6-1

آیات الهی اشاره دارند که پیامبران را با مشعل های هدایت فرستادیم و به آنها کتاب و میزان 

سوره حدید هدف  25آیه  (  یرآن کریم در311: 1370دادیم تا عدالت را برپا دارند )عمید زنجانین 

لقد ارسدنا رسدنا بالبینات و انزلنا معهم »رسالت انبیاء را ییام بر یسط و عد. برشمرده و می فرماید: 

ما پیامبران  ود را با ادله و معجزات )به  دق( فرستادیم  االکتاب و المیزان لیقوم الناس بالقسط  همان

(  در 25)حدید/ آیه « دنیبه راستی و عدالت  را  مردمو برایشان کتاب و میزان عد. ناز. کردیم تا 

ای کسانی که ایمان آورده اید؛ همواره برای  دا ییام کنید و از روی »سوره مائده فرمود:  8آیه 

شما را به  ناه بی عدالتی نکشاند  با عدالت رفتار کنید عدالت  واهی دهید و دشمنی با جمعیتی 

)مائده/ آیه « و از  دا بترسید که از آنچه انجام دهیدن آ اه استکه به پرهیز اری نزدیک تر است 

و توام با عد. می داند و انسان « ضد ظدم»و مقامی « پیمان الهی»(  یرآن کریمن امانت و رهبری را 8

(  اساس حاکمیت 104: 1391نده دهکردین زنام می برد )فرو« صاحب عد.»ا ایی را به عنوان 

ایجاد یسط و عد. در جامعه است  کثرت آیاتی که درباره عد. و  و حکم و حکومت در یرآن

کدمات مترادف و متیاد این واژه وجود دارد؛ بیانگر اهمیت جایگاه این مفهوم در یرآن است 

مهم شد و  ی(  بنابراین نگرش به عدالت شدبی و التزام به عدالت عامد52: 1383)ا وان کاظمین 

. و داد و عدالت ورزی و محو ستم و بی عدالتی در بستر جامعه تعالی تدقی می شود  بریراری عد

 از اولویت های اصدی در نظام اسامی است 
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 بازشناسی زمینه های اجرای عدالت در نگاه کلی -6-2

بسیاری از مکاتبن تنها به شعار عدالت بسنده کرده و زمینه ها و معیارهای ظهور آن را در 

جامعه فراهم نکرده اند  هرچقدر زمینه های اجرایی نشدن عدالت در بستر جامعه فراهم شود  

 عدالت در یالب شعار به  ود می  یرد و در عمل با موانع بر ورد می کند  

معیارهای سنجش در حوزه های چندوجهی عدالت منجربه  فقدان شا آ های م دوب و

نرسیدن جامعه به عدالت پایدار می شود  با شنا ت و بازشناسی عدالت در بستر نظام اسام و 

همچنین نظام جمهوری اسامی ایران و با رجوع به منابع و مآ ذ غنی اسامین بهتر می توان زمینه 

رد  پیامدهای چنین فرآیندی به تحقق حکمرانی م دوب اجرائی شدن عدالت را در جامعه محقق ک

 منجر می شود  

 اجرای عدالت در نظام حقوقی و قضائی -6-3

نخستین  ام در ترسیس عدالتن وجود یانون صحیح و عادلانه است؛ یانونی که مصالح مادی 

 ( 40: 1384و معنوی همه شهروندان را به شور یکسان تیمین کند )سدیمین 

ده برای استقرار عدالتن ترسیس نظام حقویی و ییائی عادلانه است  از این رو بهترین وسی

: 1377)کاتوزیانن « باید پذیرفت که از لحاظ نظری مفهوم عدالت در ماهیت حقوق وجود دارد»

(  با یواعد حقویی عادلانه می توان از ظدم و تعدی جدو یری نموده و در صورت ویوعن آ ار 511

  آنرا برشرف سا ت 

ییاوت در تفسیر یانون و ان باق آن با موضوعات پیش آمده ا ر ارزیابی درستی از عدالت 

(  عدالت 60: 1370داشته باشندن می توانند رویه های یابل اعتماد و پایداری را باعث شوند )مدنین 

اعتبار  کدی و مبنایی باید رکن اصدی و جدایی ناپذیر یانون تدقی شدهن تا بتواند زمینه مشروعیت و

منشر الزام آوری یانون و مشروعیت آن است که بر ی آن را در عدالت »یانون را افزایش دهد  

جستجو می کنند و یانون عادلانه را مشروع و الزام و یانون ناعادلانه را نامشروع و غیرالزامی می 

این عنصر تعریف  عدالت را یکی از ارکان و عناصر یانون دانسته و اصو. یانون را بادانند  بر ی 

می کنند  عدالت حدایل معیار ارزیابی و مشروعیت یوانین استن پس یوانین ناعادلانهن یوانین 

عدالتن هدف نهایی و ارزش نخستین حقوق »(  به عبارتی 85: 1386نامشروع هستند )دانش پژوهن 

ه التزام نظام (  در  صوص بازشناسی زمینه های اجرای عدالت و وج513: 1377)کاتوزیانن « است
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حقویی و ییایی در راستای تحقق حکمرانی م دوب به بر ی از این اصو. در چارچوب یوانین 

 نظام ج ا ا اشاره می  ردد:

یانون اساسی می  وید:  61اصل اعما. یوه ییائیه به وسیده داد اه های داد ستری در اصل  -

باید شبق موازین اسامی تشکیل شود  اعما. یوه ییائیه به وسیده داد اه های داد ستری است که»

و به حل و فصل دعاوی و حفظ حقوق عمومی و  سترش و اجرای عدالت و ایامه حدود الهی 

 ( 56: 1380)منصورن « بپردازد

اصل مرجعیت رسمی داد ستری نسبت به تظدمات و همه شکایاتن تشکیل داد اه ها و  -

 تعیین صاحیت آنها به وسیده یانون 

رت بر محاکم وسیده دیوانعالی کشور و نظارت و کنتر. دستگاه های اداری به وسیده اصل نظا -

 سازمان بازرسی 

اصل صاحیت دیوان عدالت اداری در رسید ی به شکایات از مرمورینن واحدهای آئین نامه  -

 ها و اب ا. مصوبات  اف یانون اساسی و موازین شرعی دولت 

عاوین که یاضی موظف است کوشش کند حکم هر اصل تکدیف یاضی به حل و فصل د -

دعوی را در یوانین مدونه بیابد و ا ر نیابد باید با استناد به منافع معتبر اسامی یا فتاوی معتبر حکم 

یییه را صادر نماید و نمی تواند به بهانه سکوت یا نقآ یا اجما. یا تعارض یوانین مدونه از 

 ورزد  رسید ی به دعوی و صدور حکم امتناع 

اصل وضع  اص رسید ی به جرائم سیاسی و م بوعاتین رسید ی به جرائم سیاسی و  -

م بوعاتی عدنی است و با حیور هیئت منصفه در محاکم داد ستری صورت می  یردن نحوه 

انتخابن شرایطن ا تیارات هیئت منصفه و تعریف جرم را یانون بر اساس موازین اسامی معین 

 ( 160: 1370می کند )مدنین 

 ت موازین اسامی در کدیه یوانین از جمده یوانین ییایی ایاصل لزوم رع -

 اصل برائت -

 اصل عدنی بودن محاکمات -

 ( 122-123: 1386اصل لزوم رسید ی به شکایات و تظدمات )شعبانین  -

 ارتقاء توانمندی های افراد در دفاع از حقوق عادلانه  ود -
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 ( 46: 1391عادلانه حقوق در میان مردم )نبوین تدوین مراحل ضمانت اجرای  -

 یانون  رایی و اجرای عدالت -

مقصود از یانون  رایی و اجرای یوانین به شور عادلانه و رعایت حقوق همه افراد جامعه می 

بنابراین جامعه ای یانون مدار و یانون  را محسوب می شود که یوانین در آن کامال رعایت باشد  

یانون  رایی در نظام سیاسی عدالت »افراد جامعه در برابر یانون یکسان باشند  بنابراین شده و همه 

 واه یک ضرورت عینی است تا همگان از حکومت و مدت ضمن حرکت در یدمرو یانون از 

 ( 7: 1384)سدیمین « حرمت شکنی بپرهیزند

 اجرای عدالت مبتنی بر قانون اساسی -6-4

در یانون اساسی ج ا ا از دید اه های متنوع و در موارد متعدد بر ضرورت رعایت عدالتن نفی 

ستمگری و سد ه پذیری و تحقق یسط و عد. و استقا. در عرصه های سیاسین ایتصادی و 

در متون یانون اساسی ده ها بار از »فرهنگی و ایجاد رفاه و رفع فقر و محرومیت ترکید شده است  

(ن عادلانه )اصل 142و  2(ن یسط و عد. )اصو. 162و  158و  5واژه های عاد. )اصو. مجموعه 

(ن ریشه کن سا تن فقر و محرومیت )اصل 28(ن شرایط مساوی )اصل 30و  29(ن حق )اصو. 3

(  از این رو در جای جای 1380( و نظایر آن استفاده شده است )منصورن 156(ن عدالت )اصل 42

 ش هایی چون عدالتن برابری و مساواتن حمایت شده است  یانون اساسین از ارز

 

 تحلیل داده ها -7

در پژوهش حاضر متغیرهایی نظیر عدالت و فرایند اجرای آن و حکمرانی م دوب مدنظر 

یرار رفته است  پژوهش حاضر بر این باور است که با التزام و اجرای صحیح عدالت )مبتنی بر 

( در فیای سیاستگذاری عمومی کشورن زمینه های تحقق حکمرانی و منابع و معارف اسامییوانین 

م دوب حاصل می  ردد  نظام حکمرانی در یک کشور هم می تواند عامل اصدی در رشد و توسعه 

بوده و هم در صورت ناکارآمدی می تواند در روند پیشرفت و رشد تر یر و ا ا. ایجاد کند  

انی م را شده است که هر کدام سعی کرده اندن الگویی نظریات  ونا ونی درباره نظام های حکمر

را برای نظام حکمرانی مناسب پیشنهاد دهند  آنچه از تجربه این رویکردها به دست آمده است 

نشان می دهد برای رسیدن به الگوی مناسبی از حکمرانی بیش از آنکه  سترده و اندازه دولت 
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و نوع نگاه فیای حکمرانی برای پاسخ به مسائل  اهمیت داشته باشدن توانمندین ظرفیت های آن

نقش مهمی ایفا می کند  حکمرانی فرایندی است که شی آن  روهی از مردم به نمایند ی از آنها 

تصمیم می  یرند و  روهی دیگر به نمایند ی از آنها و تحت نظارت آنها اجرا می کنند  امروزه 

رای سیاست های تعدیل سا تاری مانند  صوصی بسیاری از کشورهای در حا. توسعه ویتی از اج

سازی و مقررات زدایی ناامید شده اند؛ حکمرانی  وب را به عنوان تنها راه چاره ساز توسعه و 

پیشرفت ایتصادی  ود دانسته و هر روز که می  ذرد اهمیت آن بیشتر می شود )تدبیری و 

زه مفهوم حکمرانی از مقیاس محدی تا (  نکته حائز اهمیت این است که امرو198: 1387همکارانن 

مقیاس مدی و بین المددی به کاربرده می شود  به شور کدی حکمرانی رویکرد جدید اداره امور 

(  119: 1396مدی و محدی کاربرد  سترده ای دارد )زریانین احمدین  عمومی است و در یدمرو فرا

ولتن هرچه بیشتر امکان پذیر می ی عال تحقق حکمرانی م دوب با همکاری و مشارکت مردم و د

شودن چراکه دولت ها به دنبا. افزایش همراهی بیشتر مردم با فرد می باشد  یکی از مهم ترین راه 

کارهای افزایش سرمایه اجتماعی و کاهش آسیب های اجتماعین افزایش مشارکت مردم در سیاست 

م و نهادهای مختدف اجتماعی  ذارین تنظیم  رین اجرا و نظارت است  همراهی و مشارکت مرد

در عرصه حکمرانی را نوعی حکمرانی مشارکتی می  ویند  اجرای حکمرانی مشارکتی دست 

آوردهای مهمی برای جامعه و دولت به ارمغان می آورد  از جمده اجرای عدالت و وجه التزام به 

تحاد و هماهنگی یوانین و مقررات و تقویت عدالت اجتماعین منجربه کاهش تعارضاتن افزایش ا

بین مردم و دولتن کاهش تبعیضن کاهش فساد و کاهش تعارض منافع در جامعه می شود  ی عال 

از جنبه های مادی و معنوی بین عدالت و حکمرانی ارتباط مستقیم وجود دارد  رویکرد به تحقق 

و معیار  حکمرانی م دوب بدون نگاه عادلانه و برابر میسر نخواهد شد  عدالت می تواند شا آ

و مقیاس حکمرانی م دوب یرار بگیرد  بی تردید عدالت و جایگاه آن را می توانن روا حاکم بر 

یانون اساسی تدقی کرد  چارچوب حکمرانی م دوب باید شرا مباحث مهم اجرای عدالت در نظام 

عدالت حقویی و ییائی کشور تبیین شود  یانون صحیح و عادلانهن نخستین  ام در ترمین و اجرای 

می باشد  حکمرانی م دوب باید مبتنی بر یانون باشد که مصالح و منافع مادی و معنوی همه اعیای 

جامعه را به شور یکسانی تیمین نماید  این نوع حکمرانی برای استقرار و اجرای عدالت باید بر 

ار حاکمیتن پایه نظام حقویی و ییائی کارآمد و عادلانه همت  مارد  در بستر جامعه و در سا ت
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ترین پیش نیازهای حرکت به سوی شور با رویکرد عدالت ورزی از مهمبازسازی نظام ییائی ک

تحقق حکمرانی م دوب است  از این رو با تحقق شا آ عدالت و یانون  رائی در نظام ییائی 

های توسعه همه جانبه حاصل ورزین زمینهذاری مبتنی بر عدالت و حقویین به عنوان سیاست  

ی آید  هم چنین راهبردهائی نظیر راهبرد عدالت اجتماعی در بستر حکمرانی م دوب می تواند م

گاه ای بر وردار باشد  از این رو باید عدالت اجتماعی در حکمرانی م دوب در جایویژهاز جایگاه 

ت رسد محوریت راهبرد عدالی اجتماعی یرار بگیرد  به نظر میهاکان ترین راهبرد تمامی عرصه

ها و ب در آغاز راهن همان بررسی ظرفیتورزی و از جمده عدالت اجتماعی در حکمرانی م دو

 باشد  و تکامل عدالت در بستر جامعه می ها و چگونگی رشدفرصت

حاکمیت و محور یراردادن بنابراین تغییر رویکرد به اجرای عدالت و وجه التزام به آن از سوی 

 شود  انی م دوب میلت منجربه تحقق حکمراجرای عدا

 

 نتیجه گیری

پژوهش حاضر بر آن بود که با شرا بحث تحدیدی بر تر یر عدالت ورزی بر تحقق حکمرانی 

م دوبن تصویر کدی از فرایند اجرای عدالت در نظام حقویی و ییائی را بررسی نماید  در این 

لت در جامعه استن پژوهش اشاره شد که از مؤلفه های اساسی حکمرانی م دوب همان تحقق عدا

توان حکمرانی جمده با تعیین عدالت اجتماعین میبا شنا ت و بازشناسی فدسفه عدالت و از 

 م دوب را اعما. نمود  

بر ی از مؤلفه های حکمرانی م دوب عبارتند از: عمدکرد صحیح و مبتنی بر مسئولیت پذیری 

ها و س وا جامعن مشروعیت  مستمر و مداومن یبو. اصل همیشه پاسخگو بودن در همه زمینه

آفرینی مبتنی بر یبو. اصل حکمرانی مشارکتی بین مردم و دولتن داشتن  ط مشی عقانی برای 

ارائه  دمات عمومی و  ستردهن داشتن اندیشه عدالت توزیعی در سراسر جامعهن اعتقاد راسخ 

بازشناسی زمینه های  داشتن به یوانینن ظرفیت سازی در همه زمینه های اجتماعین از این رو با

یانون صحیح و عادلانه در عرصه های  تقنیناجرای عدالت و تدوین معیارهای حقویی عادلانه و 

های تحقق حکمرانی م دوب اجتماعی و یا ترمین عدالت در فیای سیاستگذاری کشور زمینه 

 آید  فراهم می
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 راهبرد سیاسی  امه علمیفصلن                                                         

  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

 منابعفهرست 

  یرآن کریم

  نهج الباغه

 عدالت در نظام سیاسین تهران: نشر مؤسسه فرهنگی دانش و اندیشه معاصر   (1381)ا وان کاظمین بهرام

 جمهوریتن ترجمه فواد روحانین تهران: انتشارات عدمی و فرهنگی   (1390)افاشون

  (1)22 تحقیقات جغرافیایین نسرمایه اجتماعی و حکمرانی شهری  (1386)اکبرین غینفر

الگوی حکمرانی   (1395)همکاران صفریانین روا الله د؛ شهرام نیان امیرمسعود؛زادهن سید جوام جمعهاما

  40-7 (ن36)9ن دوم سیاسیع نلت کارآمد در مدیریت توسعه وب؛ جامعه همکار و دو

 ولایت فقیه؛ ولایت فقاهت و عدالتن یم: انتشارات اسراء   (1381)جوادی آمدی

ن پژوهشططنامه حقوق اسططام با تاکید بر ترمدی در راب ه حقوق و عدالت  (1386)وهن مصطط فیپژ دانش

  120-85 (ن26)7حقوق اسامین 

مدحسطططین مت در ایرانحکمرا  (1383)زارعین مح یت و حکو حاکم قات حقویین ن نی  وبن  تحقی

10(40)  

 شمس  رشنمبتنی بر پایدارین تهران:  حکمرانی  (1391)ابراهیم پورن حبیب ؛اداتزاهدین شمس الس

دولت رکز زدایین های محدین تم حکمرانی  وب در دولت  (1396)احمدین ابراهیم ؛زریانین سیدهادی

 (19)5پژوهین 

  54-41ن 37راهکارهای ترمین عدالتن کتاب نقدن  ( 1384)سدیمین عبدالکریم

 مبانی عدالت اجتماعین تهران: نشر الگوی پیشرفت   (1395)ظمسید بایرین سید کا

 ن تهران: انتشارات اشاعات  28حقوق اساسی و سا تار حکومت ج ا ان ج   (1386)شعبانین یاسم

عی و الگوی حکمرانی  وبن سطططریا. اجتما  (1396)سطططید جواد نزادهمام جمعها ؛الهصطططفریانن روا

  173-137ن (12)3ین دولت پژوه نجانبه ی همهتوسعه

 فرهنگ سیاسین ترجمه منوچهر صانع دربیدین تهران: انتشارات حکمت   (1379)صدیبان حمیل

 تهران: انتشارات یوس سیاسی در غربن  هایاندیشهتاریخ   (1380)شاهرین ابوالقاسم

 ی اندیشه سیاسی در اسامن تهران: مؤسسه فرهنگی اندیشه مبان  (1373)عمید زنجانین عباسعدی

کتاب ن کارکنان بر اسطططاس معیارهای اسطططامیارزیابی و انتخاب   (1394)روزنده دهکردین ل ف الهف

 مجموعه مقالات چهارمین کنفرانس الگوی اسامی ایرانی پیشرفتن تهرانن ناشر الگوی پیشرفت 

 ن تهران: انتشارات دانشکده حقوق و عدوم سیاسی 1 امی به سوی عدالتن ج   (1378)کاتوزیانن ناصر
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 عزیزی / ... سیاسیتأثیر آن بر تحقق حکمرانی نظام حقوقی عادلانه و    

 1404 پاییز  | 34شماره پیاپی  | 3 شماره  |9دوره 

 مبانی و کدیات عدم حقوقن تهران: نشر همراه   (1370)مدنین سیدجما. الدین

 عد. الهین تهران: انتشارات صدرا   (1383)م هرین مرتیی

 یانون اساسین تهران: نشر دیدار   (1380)منصورن جهانگیر

لت اجتماعی در الگوی اسطططامی ایرانی  (1393)نبوین سطططید عباس  جایگاه مبانی و راهبردهای عدا

 های راهبردی عدالت دبیر انه نشست یشرفتن کتاب دومین نشست اندیشهپ

ضازدانی زازرای سی راب ه مفهومی و تر یر حکمرا ( 1391)نین محمدر ستگذاری عمومین  نیبرر سیا بر 

  142-109ن (4)2المدلن های روابط بینپژوهش


